— 1 —

上 海 市 奉 贤 区 人 民 政 府 文
件

沪奉府规〔2024〕4 号

各镇人民政府，街道办事处，海湾旅游区管委会，区政府各部门：

《奉贤区景观照明管理实施意见》已经奉贤区第六届人民政府

第 74次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真按照执行。

— 2 —

2024年 11月 6日

（此件公开发布）

第一条 目的和依据

为规范奉贤区景观照明管理，美化奉贤夜景，提升景观照明品

质，塑造与奉贤历史、文化底蕴相适应的城市夜景，根据《上海市

市容环境卫生管理条例》、《上海市景观照明管理办法》（沪府令 25

号）等相关规定，结合本区实际，制定《奉贤区景观照明管理实施

意见（草案）》（以下简称“意见”）。

第二条 适用范围

本意见适用于奉贤区行政区域内景观照明的规划、建设、运行、

维护及其相关监督管理活动。

第三条 定义

本意见的景观照明是指利用建（构）筑物、绿化、水体、公共

空间、桥梁、装置等为载体设置的，以装饰、造景为目的的户外人

工光照。不包括道路功能性照明，广告、店招等照明。

本意见的景观照明设施是指用于景观照明的器具以及配电、集

中控制、监控、节能等系统的设备和附属设施。

本意见的设置者是指景观照明设施的设置主体，包括所有权人、

使用权人、经营管理单位。

第四条 管理原则

— 3 —

奉贤区景观照明管理，遵循统筹规划、政府引导、社会参与、

分类管理的原则。

第五条 管理部门

区绿化市容局负责全区景观照明的指导、协调、监管以及区管

景观照明设施的建设、管理工作。

各街镇人民政府是景观照明的区域管理责任单位，在区绿化市

容局的指导下，负责辖区内景观照明设施的建设、管理工作。

区发展改革委、区经委、区公安分局、区财政局、区规划资源

局、区生态环境局、区建设管理委（区交通委）、区水务局、区文化

旅游局、区应急局、区市场监管局、区房管局、区城管执法局等部

门按照各自职责，协同实施本意见。

第六条 规划实施方案

区绿化市容局应根据《奉贤区景观照明专项规划》（以下简称“专

项规划”）组织编制《奉贤区景观照明专项规划实施方案》（以下简

称“实施方案”），经区人民政府批准后，报市绿化市容局备案。

各街镇可以编制辖区内相关区域以及相关单体建（构）筑物景

观照明设计方案，报区绿化市容局备案。

实施方案应当划定景观照明设置的重要区域、其他区域、重要

单体建（构）筑物以及禁设区域。

实施方案应当确定景观照明设置的具体建（构）筑物以及公共

场所，并明确相应的照明形式、色彩和效果等要求。

第七条 建设主体

— 4 —

景观照明设施可以由下列单位或个人按照专项规划、实施方案

与相关技术规范、标准进行设置：

（一）新建、改建、扩建的建（构）筑物、公共场所配套建设

景观照明设施的，由建设单位负责，配套景观照明应当与主体工程

同步立项、设计、施工、验收和投入使用；

（二）既有建（构）筑物、公共场所的景观照明新建、改建、

扩建的，由所有权人、使用权人或经营管理单位负责。

（三）在各街镇范围内建设景观灯光项目的，由属地政府投资

建设。

除上述情形外，确需设置景观照明的，经区人民政府批准后，

由区绿化市容局负责。

第八条 建设要求

设置景观照明应当符合下列要求：一是符合光环境指标要求，

与周围环境相协调；二是符合市容、交通、消防和用电安全要求；

三是符合建（构）筑物原有风格，并满足其使用安全要求。

鼓励和支持景观照明科学技术的研究、推广和采用新技术、新

工艺、新材料、新设备，实现景观照明的智能化监控和实时管理，

不断提高科技含量和管理水平。

第九条 集中控制要求

区绿化市容局应当建立并完善区级景观照明集中控制系统。重

要区域内以及在重要单体建（构）筑物上设置的景观照明，应当安

装独立的远程遥感装置，并纳入区绿化市容局景观照明集中控制系

— 5 —

统。

区级景观照明集中控制系统对所纳入的景观照明的开启关闭、

照明模式、整体效果等实行统一控制。

第十条 土地供应要求

按照专项规划、实施方案，重要区域内应当设置景观照明的，

区规划资源局应当在建设用地使用权出让前征询区绿化市容局意

见，明确景观照明设置要求，并纳入建设用地使用权出让要求。

第十一条 景观照明载体新、改、扩建要求

按照专项规划、实施方案，重要区域内应当设置景观照明的建

（构）筑物、公共场所，以及重要单体建（构）筑物进行新建、改

建、扩建的，建设单位应当按照景观照明设置要求，同步设计景观

照明。区规划资源局在审核建设工程设计方案时，应当就相关景观

照明设置要求征询区绿化市容局的意见。

第十二条 既有设施新改扩建要求

按照专项规划、实施方案，重要区域内既有建（构）筑物、公

共场所，以及重要单体建（构）筑物的景观照明，设置者需进行新

建、改建、扩建的，区绿化市容局应当为设置者提供指导，与设置

者协商形成符合条件的景观照明设计方案。

重要区域内既有建（构）筑物、公共场所，以及重要单体建（构）

筑物的景观照明，管理部门认为确需进行新建、改建、扩建的，设

置者应当予以配合。

第十三条 工程建设要求

— 6 —

景观照明的建设要求应当参照景观照明工程适用的有关法律、

法规、规章。设置者应当严格按景观照明相关技术规范、标准组织

施工，工程施工质量应当符合相关专业验收规范、标准。

第十四条 验收要求

景观照明设施的载体新建、改建、扩建的，由主体工程的行业

监督管理部门牵头发起工程建设项目综合竣工验收，区绿化市容局

应当将景观照明设施是否符合设置要求和设计方案，纳入竣工验收

内容。设置者应当依据设计文件及相关技术规范的规定组织设计、

施工、行业主管等单位开展工程验收。并将相关验收资料报区绿化

市容局备案。

既有建（构）筑物、公共场所的景观照明新建、改建、扩建的，

由景观照明设施建设单位牵头组织相关部门进行竣工验收，并将相

关验收资料报区绿化市容局备案。

第十五条 景观照明运维主体及要求

景观照明设施由设置者负责日常运行和维护管理。设置者应当

按照相关法律、规范等履行维护管理责任，保持景观照明设施正常

运行。区绿化市容局可以会同区发展改革、财政等有关部门研究并

制定政策，对重要区域内以及重要单体建（构）筑物的景观照明予

以电费补贴。

第十六条 安全管理要求

设置者应当加强景观照明的安全检查和检测，确保景观照明运

行安全。

— 7 —

区绿化市容局与区域管理责任单位应当加强景观照明集中控制

系统的网络安全管理。

第十七条 临时迁移、拆除、占用要求

因工程施工或者其他原因确需临时迁移、拆除、占用景观照明

设施的，建设单位应当制定临时迁移、拆除、占用方案和恢复设施

方案，并与设置者签订相关协议后进行施工。

第十八条 责任追究

以“谁维护，谁负责”为原则，负责景观灯光设施的维护单位

作为责任主体。因景观灯光设施造成他人人身伤害或者财产损失的，

由责任主体依法承担相应的法律责任。

妨碍区绿化市容局和相关行政主管部门的工作人员执行职务行

为的，或者盗窃、损毁景观灯光设施的，依照《中华人民共和国治

安管理处罚法》的有关规定予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事

责任。

本意见自 2024年 12月 18日起施行。

— 8 —

— 9 —

上海市奉贤区人民政府办公室 2024年 11月 18日印发